---

This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<http://books.google.com>

LIBRARY

3 1924 021 846 369

olin

INTERLIBRARY LOAN NYSILL

APR 5 1974 F

JULY 5

JUN 8 1974

APR 1 5 1996

DEC 12 1974 IN

MAR 29 1996

JUN 10 1977 CB

JAN 25 2003

AUG 25 1977 F

APR 29 1982 Q 3

MAY 2 '83 N 16

NOV 23 '83 IN 6

GAYLORD

PRINTED IN U.S.A.

NDREAE CAPELLANI

REGII

FRANCORUM

D E A M O R E

L I B R I T R E S .

RECENSUIT

E. TROJEL.

---

HAVNIAE.

I N L I B R A R I A G A D I A N A .

M D C C C X C I I .

HQ  
461  
A55  
1892

~~F. 266~~

A. 3327

CO2

TYPIS DESCRIPTSERUNT NIELSEN ET LYDICE.

B.S.

Digitized by Google

## Praefatio.

Opusculum de amore, quod Andreae cuidam Francorum regio capellano tribuitur, Latina scriptum lingua in tres distribuitur libros, quorum primus est de acquirendo amore, secundus de acquisito amore retinendo, tertius de amore reprobando. In praefatione operis auctor dicit, se id composuisse precibus commotum Gualterii amici sui, ad quem totus dirigitur sermo. In primo libro exemplis ostenditur, quae, ut amorem mulieris sibi conciliet, a viro sint dicenda vel plebeio vel nobili vel nobiliiori vel nobilissimo, qui est clericus; itemque quo modo respondere possit femina vel plebeia vel nobilis vel nobilior. His pauca adduntur de amore clericorum, monacharum, rusticorum, meretricum. Quinto colloquiorum inserta est longa narratio de poenis, quibus deus amoris feminas non amantes post mortem afficit<sup>1</sup>, septimo epistola comitissae cuiusdam Campaniae sola M. littera designatae<sup>2</sup>. In libro secundo de multis disputatur periculis, quibus amor acquisitus expo-

<sup>1</sup>) p. 91—108.

<sup>2</sup>) p. 152—155.

situs est, et quo modo minuatur amor et deficiat, multaeque quaestiunculae ab auctore positae explicantur. ¶ Ultima capitula continent iudicia notissima amoris et fabulam<sup>1</sup>, qua narratur miles quidam Brito regulis amoris ab ipso deo amoris scriptis potitus esse. ¶ Quum in duobus libris primis amor commendetur, in tertio libro vehementissime auctor in amorem et feminas invehitur; animadvertisendum tamen est, eum in praefatione operis amico dissuadere, ne amet.

Quis hic fuerit Andreas et quo tempore librum scripserit, adhuc sub iudice est. Fere nulla enim indicia temporis ipse liber praebet, quaeque pauca eruta sunt, tam incerta manent, ut nihil ex iis coniicere liceat, nec nobis apertum est, cuius regis Francorum capellanus fuerit auctor libri. Una tamen res est, quae terminum pangat, ante quem liber scriptus esse non potest: Epistola comitissae Campaniae munita est temporis indicatione; scripta esse dicitur anno 1174<sup>2</sup>. Eo tempore comitissa erat Campaniae<sup>3</sup> Maria, filia regis Francorum Ludovici VII, quae anno 1164<sup>4</sup>

<sup>1)</sup> Cap. VII (p. 271—295) et Cap. VIII (p. 295—312).

<sup>2)</sup> In duobus codicibus haec indicatio deest, in uno 1176 errore pro 1174 legitur, in duobus annus in an. 1210 commutatus est (Videatur infra).

<sup>3)</sup> Dubitari non potest, quin Campania provincia Franciae *Champagne* appellata intelligenda sit, quum eluceat, auctorem Francum esse nec de aliis nisi de Francicis rebus cogitare, quod infra demonstrare conabor.

<sup>4)</sup> Mortua an. 1198. Nata videtur an. 1145 (Revue des questions histor., 1891, p. 403).

## III

Henrico comiti Campaniae nups erat; dixi, auctorem eam M. littera designare. Commemorantur in secundo maxime libro etiam aliae dominae, quae ipso eo tempore vixerunt: „Alinoria Angliae regina“ et „Mengarda domina Narbonensis“. His enim nominibus iam, qui nostris temporibus primus exemplum manu scriptum huius operis Parisiis in Bibliotheca nationali reperit<sup>1</sup>, Raynouard vir illustrissimus, recte intellexit, matrem Mariae Alinoriam, primo Franciae deinde Angliae reginam, et Ermengardam, vicecomitissam Narbonis designari. Eodem loco secundi libri comitissae etiam Flandrensis mentio facta est nomine non addito. Veri simile est, hanc esse Isabellam Vermandensem, aequalem fere Mariae comitissae Campaniae<sup>2</sup>. Quae iudicia amoris vocantur, unum et viginti<sup>3</sup> responsa de amore reddita, his quattuor feminis attri-

<sup>1)</sup> Bibl. nat. fonds latin №. 8758. Videatur Raynouard: Choix des poésies originales des troubadours, t. II: Des cours d'amour.

<sup>2)</sup> De Isabella comitissa videantur: Trojel: Middelalderens Elskovshoffer, p. 112—113; Romania, XVII, p. 591—595 (G. Paris); Revue des langues romanes, t. XXXII (1888), p. 286 — 288. Anno 1156 Philippo comiti postea Flandriae nupta an. 1182 decessit. — Alinoria an. 1152 Henrico postea regi Angliae nupsit, obiit an. 1204. Ermengarda, vicecomitissa Narbonis an. 1142, ante an. 1192 mortua est.

<sup>3)</sup> Viginti, si responsum de muneribus (iud. XXI, 293—295) non adumeres; huc accedit epistola comitissae.

buuntur, pleraque comitissae Campaniae<sup>1</sup>. Alia etiam de causa iudicia amoris eius temporis esse videntur; eaedem opiniones, quas in iudiciis amoris regulisque in iis commemoratis afferri videmus, in opera etiam poetarum illo tempore viventium penetraverunt, quorum duo Mariam comitissam laudibus commemorant<sup>2</sup>. Sed, si hoc modo nobis

<sup>1)</sup> Septem (octo) iudicia a com. Camp. reddita sunt, quinque ab Ermengarda, duo a comitissa Flandrensi, sex a regina Angliae, unum a curia dominarum in Guasconia convocata. Quum tribus locis „regina“ legatur nomine non addito, G. Paris sagaciter ostendere conatus est, hoc modo aliam significari reginam, Aelidem scilicet reginam Franciae, uxorem Ludovici VII (Rom., XII, 525). Animadvertisendum tamen est, primo „Alinoriam reginam“ dici (iud. II et VI), deinde: „Ad eiusdem reginae arbitrium defertur“ et: „cui negotio taliter regina respondit“ (VII), „Huic quidem negotio taliter regina respondit“ (XVII), „His autem taliter regina respondit“ (XIX), „Fuit etiam a regina quaesitum“ (XX), ut sensim auctor ad hanc breviorem deveniat denominationem (Cfr. Pio Rajna in Studj di filol. rom. V, 249 n. 3). Verba, quibus in iud. XVII utitur „regina“ dicens, se non audere comitissae Campaniae obviare sententiae, nimia nos admiratione afficere non debent; nam, quamquam de matre atque filia agitur, in iudiciis, quae serio redduntur vel serio redi putantur, necessitas sanguinis nullius momenti esse videtur. Alia tamen ratio impedire videtur, ne illud iudicium XVII (et duo igitur alia) Alinoriae tribuantur; anno enim 1173 a marito in custodiam data liberata demum est morte eius an. 1189, iudicium autem XVII post 1174 redditum est. Neque tamen multum huic argumento tribuendum puto.

<sup>2)</sup> De Christiano Tricassino videatur G. Paris, Rom., XII, p. 523; de Gualterio Atrebatico vid. W. Foerster: Ille und Galeron von Walter von Arras, p. XVIII, XIX, XXVIII—XXX (Romanische Bibl. No. 7).

licet terminum temporis constituere, ante quem liber Andreae scriptus esse non potest, multo difficilior est eum satis angustis finibus circumscribere, si quaeritur, intra quod tempus extiterit. Notum est, Fabricium dicere<sup>1</sup>, Andream vixisse librumque scripsisse circa annum 1170. Sine dubio Fabricius hanc indicationem e Glossario domini Du Cange desumpsit, in tabula enim huius operis liber Andreae in annum 1170 confertur. Utrum Du Cange errore inductus an alia de causa an. 1170 anno 1174 substituerit, non liquet. Codices errandi materiam in hoc non praebent<sup>2</sup>. Raynouard Fabricium sequitur<sup>3</sup>. Quamvis talis constitutio temporis, quae nulla re certa nitatur, reiicienda sit, proprius tamen veritatem accedere videtur, quam quae opinio a viro praeclarissimo Fr. Diez allata est, quum dixit, videri sibi hunc librum saeculo XIV provenisse<sup>4</sup>. Quam opinionem postea non retraxit, et videtur eum fugisse, Claudium Fauriel loco minime obscuro<sup>5</sup> confirmasse, librum Andreae ab Ieremia de Montagnone, qui saeculo, ut videatur, exeunte XIII vixit<sup>6</sup>, commemoratum esse, ibique Andream Innocentii papae IV capellatum

<sup>1)</sup> Bibliotheca mediae et infimae latinitatis.

<sup>2)</sup> De codicibus videatur p. II n. 2 et p. XIX—XXIX.

<sup>3)</sup> I. c. p. LXXX.

<sup>4)</sup> Beiträge zur Kenntniss der romant. Poesie. Erstes Heft. Berlin 1825. p. 76.

<sup>5)</sup> Histoire litt. de la France, t. XXI (1847), p. 329.

<sup>6)</sup> Vid. tractatus uberrimus P. Rajnae in Studj di filol. rom., V, 193—204.

nominatum. Utique igitur saec. XIII vixit. Postea vero Th. Sundby, vir doctissimus, librum Andreae iam laudatum esse ostendit ab Albertano causidico Brixensi in libro, qui inscribitur *De arte loquendi et tacendi*, anno 1245 scripto, et iterum in alio eiusdem libro inscripto *De dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma honestae vitae*, librumque Andreae ab eo appellatum *Gualterium*<sup>1</sup>. G. Paris, v. d., in hoc libro Albertani praeter Andreae definitionem amoris tres regulas amoris laudatas commemorat<sup>2</sup>, ego postea tredecim inveni<sup>3</sup>. Hic tractatus Albertani scriptus est anno 1238<sup>4</sup>. Ante hunc annum nemo adhuc mentionem libri Andreae invenit. Qua etiam de causa G. Paris existimat, eum saeculo XIII ineunte scriptum esse, id est, ut e verbis apparet, non primis saeculi annis sed propius an. 1220<sup>5</sup>. Quam ad opinionem alia etiam virum doct. ducunt. Videtur enim ei e verbis auctoris libri intelligi posse, eum post mor-

<sup>1)</sup> Brunetto Latinos Levnet og Skrifter, Kjøbenhavn 1869, p. 170 et CIV.

<sup>2)</sup> l. c. 527.

<sup>3)</sup> l. c. 99. Regulae amoris (Andreas: *De amore*, p. 310—312) ab Alb. laudatae haec sunt: 2. 21. 23. 24. 25. 26. 29. 27. 20. 15. 16. 30. 10. 18. 8. 19, quae ultima et in tract. *de arte loqu.* (ed. Sundby l. c.) et in tract. *de dil.* etc. laudatur (*Dei trattati morali di Albertano da Brescia Volgarizzamento da Andr. di Groseto publ. a cura di Selmi, Bologna* 1873, p. 206, 211—212, 219, 283).

<sup>4)</sup> Albertani Liber de Consolatione et Consilio ed. Sundby, Havniae 1873, p. XI, 2; P. Rajna, l. c. p. 207, 2.

<sup>5)</sup> l. c. p. 528; cfr. Roman., XIX (1890), p. 623—624.

tem dominarum in opere commemoratarum vixisse, et deinde uno et solo loco, quo hominem ex historia notum sibi tempore aequalem dare videtur auctor, Paris existimat<sup>1</sup>, eum de Andrea II rege Ungariae (inde ab an. 1204—1235), dicere velle; neque enim hoc loco nomen ullum indicatur<sup>2</sup>. Verba, quibus vir doctissimus nititur, haec potissimum sunt: „et hoc quidem Campaniae comitissam ex quibusdam suis dictis sensisse cognovimus“<sup>3</sup> et: „exstat inde dictum Campaniae comitissae decentis“<sup>4</sup>. Sed ex his verbis necessario non concluditur, feminas illas iam tempore, quo scriptum est opus, mortuas esse, quum fieri possit, ut auctor eius solummodo indicare voluerit, comitissam Campaniae tum, quum illa verba proponeret, eius

<sup>1)</sup> Roman., XII, l. c.

<sup>2)</sup> Rex est in Ungaria intensa plurimum habens crura simulque rotunda prolixosque et aequales pedes et omnibus fere decoribus destitutus. Quia tamen nimia morum inventur probitate fulgere, regalis coronae meruit accipere gloriam et per universum paene mundum resonant eius praeconia laudis (p. 62).

<sup>3)</sup> p. 269.

<sup>4)</sup> p. 275 (iudicium III). P. Rajna (l. c. p. 250 n. 1) vult, verba q. s. *inde dictum* in *inde edictum* mutari. In iud. VIII tamen Andreas etiam vocabulo eodem (*dictis*, p. 280) utitur, nec ullo loco de his rebus loquens iudicia dominarum edicta vocat. Quod in uno cod. (B) id ipsum verbum legitur, correctoris debetur ingenio, quum in parente huius codicis *editum* legeretur, quod verbum ex verbis *inde* et *dictum* provenerat (Vid. scriptura varia p. 275).

fuisse sententiae, neque verbo „exstat“ quidquam probatur certi; et deinde alia videntur verba ei opinioni contraria. Ita in colloquio nobilioris viri cum femina nobili de eadem comitissa vir haec dicit: „Huius iudicium per omnia profiteor in perpetuum stabilito tenore servare et illibatum penitus custodire, quia de eius sapientia ac iudicii libramine nullus recte unquam poterit dubitare“<sup>1</sup>, quibus quidem verbis videri potest auctor non mortuam honorare voluisse<sup>2</sup>. Et quod eas magnificis verbis, quasi hominibus potentibus blandiens, non commemorat, nonne chronicorum scriptores illius temporis eodem modo homines nobilissimos suo viventes tempore solis nominibus indicatis sine ullo orname-  
ntamento commemoraverunt? Inutile igitur de his verbis ulterius disputari videtur<sup>3</sup>. Et, quod ad „regem Ungariae“ attinet, quae laudes ab auctore ei tribuuntur, in Belam III, patrem Andreae II, aequa conveniunt atque in hunc. Nam, ut Andreas, Bela fratri successit, quum antea spem regni non habuisset. Ob iustitiam laudatur, sed idem de Andrea II dici potest, qui post seditionem quidem in fratrem factam, omnibus modis se huic utilem

<sup>1)</sup> p. 149—150.

<sup>2)</sup> Alius locus, quem alibi (Middelalderens Elskovshoffer, p. 104) ad hanc corroborandam opinionem utilem dixi, ubi comitissa adiectivo „gloriosae“ honoratur (jud. V), fortasse removendus est, quum in duobus codicium non inveniatur.

<sup>3)</sup> De his rebus cfr. Middelalderens Elskovshoffer, p. 103—104; P. Rajna in Studj di filol. rom., V, 250—51.

adiutorem praestitit<sup>1</sup>. Veri similius tamen est, matrimonium Belae cum filia regis Franciae<sup>2</sup> multo magis animos hominum advertisse quam filium ex ea natum, multisque fortasse sorti filiae regiae non admodum invidendum visum esse, et ita verba illa, quae Andreas capellanus dominam nobilem dicentem facit, malle se aere modico Franciae contentam adesse et libere ire posse, quo velit, quam Ungarico aere onustam alienae subiici potestati<sup>3</sup>, commode explicantur, si existimes, iis occasionem praebere admirationem exortam matrimonio filiae regis cum externo rege e terris longinquis contracto. Ita autem haec verba ad annum 1186 nos referrent, quo anno Bela Margaretham duxit. Sed haec omnia incerta esse nemo non videt<sup>4</sup>.

Auctorem Andream fuisse regis Francorum capellano, iis codicibus, qui nomen auctoris praebent, nobis confirmatur. Iam dixi, Ieremiam de Montagnone, eum capellanum Innocentii IV papae fuisse, arbitrari. Et fuit qui-

<sup>1)</sup> De his regibus pauca narrantur in chronicis Ungaricis (*Chronica regum Hungariae* ed. Joh. v. Thwrcz, Budae 1488; Schwandtner: *Scriptores rer. Hungaricarum*, Vindobonae 1766—68; cfr. Rajna, l. c.; Midd. Elsk., p. 102).

<sup>2)</sup> Margaretha, filia Ludovici VII, quae desponsa fuerat Henrico iuveni filio Henrici II regis Angliae, anno 1186 Belae nupsit.

<sup>3)</sup> p. 87.

<sup>4)</sup> Confisus codice Gaddiano (Videatur infra annotatio (*Explicit*), qua terminatur hic codex) putavi olim me veri simile facere posse, Gualterium illum, quem Andreas in libro suo alloquitur, esse Galcherium III de Castilione

dam Andreas Innocentii capellanus<sup>1</sup>, et scripsit libellum nominatum *De dissversatione uxoriationis*, quem Ieremias recte ei tribuit, sed etiam librum Andreae *de amore* eidem adscribit, et huic libro verba, quae in illo insunt<sup>2</sup>. Sed fieri non potest, ut idem librum *de amore* et librum *de dissversatione ux.* scripserit, nimis enim dissimiles inter se sunt. Deinde multis ex rebus elucet, auctorem libri *De amore* inscripti in Francia vixisse<sup>3</sup>, quin, eum Italum non fuisse, evidenter ab ipso probatur, quum Italiā non nisi uno loco commemoret dicens, in Italia quandam comitem degere nobilissimum morum pravissimorum<sup>4</sup>. Patriae autem